
ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Quintino Sella, 18 – 90139 PA 

 

 

 

 

 

DELIBERA COMMISSARIALE 

L'anno duemilaventidue del  giorno del mese di cui al suddetto registro informatico, nella sede 
dell’Istituto Autonomo per le Case Popolari della Provincia di Palermo, sita in questa Via Quintino 
Sella n.18, il  Dott. Fabrizio Pandolfo, nella qualità di Commissario Straordinario, nominato con 
Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 58/Serv.1°/S.G. del 17/03/2021 assistito dal 
Commissario ad Acta con compiti di Direttore Generale F.F. Arch. Roberto Lanza ha adottato la 
seguente deliberazione avente per oggetto: 
 

I.A.C.P. Palermo – PIANO DELLA PERFORMANCE 2022/2024 

 

PREMESSO CHE: 
 Il D.lgs 150/2009 disciplina le norme in materia di ottimizzazione della produttività del 

lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza della Pubblica Amm.ne prevedendo, all’art. 4, 
il cosiddetto ciclo di gestione della performance che si articola nelle seguenti fasi: 
1. definizione e assegnazione degli obiettivi che si intendono raggiungere, dei valori attesi 

di risultato e dei rispettivi indicatori; 
2. collegamento tra gli obiettivi e l'allocazione delle risorse; 
3. monitoraggio in corso di esercizio e attivazione di eventuali interventi correttivi; 
4. misurazione e valutazione della performance, organizzativa e individuale; 
5. utilizzo dei sistemi premianti, secondo criteri di valorizzazione del merito; 
6. rendicontazione dei risultati agli organi di indirizzo politico-amministrativo, ai vertici 

delle amministrazioni, nonché ai competenti organi esterni, ai cittadini, ai soggetti 
interessati, agli utenti e ai destinatari dei servizi. 

 La Regione Siciliana, con decreto del Presidente n. 52 del 21-06-2012 ha recepito il sopra 
citato decreto, con efficacia dal 2013 in relazione al ciclo della programmazione, 
disciplinando dagli artt. 2, 3, 4, 5, rispettivamente: il ciclo di gestione della performance, il 
programma triennale per la trasparenza e l’integrità, la programmazione, il monitoraggio 
della performance e la relazione sulla performance; 

 che con deliberazione commissariale n. 57 del 17/12/2021 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Pluriennale 2022/2024 dell’IACP di Palermo corredato dei relativi allegati e 
parere favorevole del Collegio Straordinario dei Sindaci; 





 che con DDG n.4452 del 23/12/2021 l’Assessorato Infrastrutture ha approvato 
definitivamente il Bilancio di previsione 2022/2024; 
 

VISTO CHE: 
 Il Piano della Performance 2022/2024, allegato al presente provvedimento, elaborato dal 

Direttore Generale che riporta, coerentemente con il Piano Programma, gli obiettivi 
strategici, le azioni e gli indicatori degli obiettivi; 

 Ai sensi dell’art. 263 del decreto-legge n. 34 del 2020, convertito con modificazioni dalla 
legge n. 77 del 2020, le amministrazioni pubbliche, (a partire dal 2021), predispongono, 
sentite le organizzazioni sindacali, il Piano organizzativo del lavoro agile (POLA), quale 
sezione del Piano della performance. 
 

EVIDENZIATO CHE: 
 Il piano Performance 2022/2024 sarà successivamente trasmesso all’OIV per le specifiche 

attività di competenza; 
il Responsabile della sez. 5 

Dott. Lidia Piazza 

VISTO: 
 lo Statuto dell’Ente; 
 il D.lgs118/2011; 

 
RITENUTO NECESSARIO approvare il presente provvedimento in quanto obbligatorio per 
legge. 

Tutto ciò premesso, visto e ritenuto il Commissario ad Acta con compiti di Direttore Generale f.f.  
 

PROPONE 
 

DI APPROVARE il piano della performance 2022/2024 allegato al presente provvedimento di cui 
è parte integrante e sostanziale; 
 
DI DARE ATTO che il piano della performance è composto dai seguenti atti: 

1. Piano programma – documento programmatico; 
2. Tabella obiettivi Strategici 2022- 2024; 
3. Aree strategiche; 
4. Schede di assegnazione degli obiettivi ai Dirigenti e responsabili di P.O.; 
5. Scheda di valutazione dei Dirigenti e responsabili di P.O.; 

 
DI TRASMETTERE, per i dovuti adempimenti  il presente provvedimento all’Organismo 
indipendente di valutazione in fase di nomina, al Collegio Sindacale, All’Assessorato Regionale 
Infrastrutture - Organo Vigilante, al RPCT e a tutti i responsabili di Sezione dell’Ente; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto presso il sito istituzionale dell’Ente. 
 

IL COMMISSARIO AD ACTA 
Con compiti di 

DIRETTORE GENERALE f.f. 
Arch. Roberto Lanza 

 
 
 
 

Firmato digitalmente da

LIDIA PIAZZA
Data e ora della firma: 27/04/2022 09:31:54

ROBERTO
LANZA
REGIONE
SICILIANA
DIRIGENTE
27.04.2022
10:04:48
GMT+01:00



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Vista la superiore proposta di deliberazione corredata dal parere previsto dall'art. 4 del regolamento 
per la disciplina del procedimento amministrativo 
 

D E L I B E R A 
  

DI APPROVARE il piano della performance 2022/2024 allegato al presente provvedimento di cui 
è parte integrante e sostanziale; 
 
DI DARE ATTO che il piano della performance è composto dai seguenti atti: 

1. Piano programma – documento programmatico; 
2. Tabella obiettivi Strategici 2022- 2024; 
3. Aree strategiche; 
4. Schede di assegnazione degli obiettivi ai Dirigenti e responsabili di P.O.; 
5. Scheda di valutazione dei Dirigenti e responsabili di P.O.; 

 
DI TRASMETTERE per i dovuti adempimenti  il presente provvedimento all’Organismo 
indipendente di valutazione in fase di nomina, al Collegio Sindacale, All’Assessorato Regionale 
Infrastrutture - Organo Vigilante, al RPCT, e a tutti i responsabili di Sezione dell’Ente; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto presso il sito istituzionale dell’Ente. 
 

Il Commissario Straordinario 
Dott. Fabrizio Pandolfo 

Firmato digitalmente da

fabrizio pandolfo

CN = fabrizio pandolfo
C = IT


